МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ БІОРЕСУРСІВ

І ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ УКРАЇНИ

САВОЙСЬКИЙ ОЛЕКСАНДР ЮРІЙОВИЧ

УДК 621.365.31: 621.9.048.6:664.854

ЕЛЕКТРОТЕХНОЛОГІЧНИЙ КОМПЛЕКС

СУШІННЯ ФРУКТОВОЇ СИРОВИНИ

З ВИКОРИСТАННЯМ ПРЯМОГО ЕЛЕКТРОНАГРІВУ

ТА УЛЬТРАЗВУКУ

05.09.03 «Електротехнічні комплекси та системи»

Автореферат дисертації на здобуття наукового ступеня

кандидата технічних наук

Київ – 2024

Дисертацією є кваліфікаційна наукова праця

Роботу виконано в Сумському національному аграрному університеті

Міністерства освіти і науки України

Науковий керівник кандидат технічних наук, професор

ЯКОВЛЄВ Валерій Федорович,

Сумський національний аграрний університет,

професор кафедри енергетики

та електротехнічних систем

Офіційні опоненти: доктор технічних наук, професор

ЖИЛЬЦОВ Андрій Володимирович,

Інститут електродинаміки НАН України,

провідний науковий співробітник

відділу електромагнітних систем

кандидат технічних наук, доцент

ЖИЛА Віктор Іванович,

Державний біотехнологічний університет,

професор кафедри інтегрованих електротехнологій

та енергетичного машинобудування

Захист відбудеться «19» серпня 2024 року о 1000 годині на засіданні

спеціалізованої вченої ради Д 26.004.07 у Національному університеті

біоресурсів і природокористування України за адресою: 03041, м. Київ,

вул. Героїв Оборони, 15, навчальний корпус № 3, кімната 301

З дисертацією можна ознайомитися у науковій бібліотеці Національного

університету біоресурсів і природокористування України за адресою: 03041,

м. Київ, вул. Героїв Оборони, 15, навчальний корпус № 4, кімната 41а

Автореферат розіслано «17» липня 2024 року

В. о. вченого секретаря

спеціалізованої вченої ради Сергій ШВОРОВ

1

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Більшість харчових продуктів рослинного

походження містять у складі значну кількість води, яка є необхідною їхньою

складовою. Однак надлишок води знижує поживну цінність продовольства,

збільшує витрати на транспортування і може викликати псування внаслідок

життєдіяльності мікроорганізмів. З метою запобігання цьому та для тривалого

збереження плодоовочевої сировини необхідна спеціальна обробка.

Найпоширенішим способом такої обробки є сушіння.

Ринок сухофруктів в Україні представлений в основному продукцією

іноземного виробництва. Однією із причин незначної наявності української

продукції на ринку є закупівельна ціна, яка практично знаходиться на одному

рівні, що й ціни імпортерів. Причину цьому варто шукати у високій собівартість

технологічного процесу сушіння фруктів, а точніше у витратах енергоресурсів

та низькій енергоефективності методів видалення вологи. Фрукт, як об’єкт

сушіння, за структурою є капілярно-пористим тілом з високим вмістом вологи

(до 90 %), яку необхідно знизити до рівноважної – 15–20 %. При цьому основна

маса вологи знаходиться у зв’язаному вигляді всередині клітин, що ускладнює

процес зневоднення.

Сьогодні існує велика кількість сушильних апаратів різної конфігурації

та способів підведення тепла до висушуваного матеріалу. Аналіз результатів

їхньої роботи показує, що відомі методи часто не задовольняють вимоги

якості готового продукту, мають велику вартість обладнання, енергоємні

та малоефективні. Тому виконання наукових досліджень, які направлені

на створення електротехнологічних комплексів сушіння плодоовочевої

сировини є актуальним завданням для переробної галузі.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження, що склали основу дисертації, виконувалися на кафедрі енергетики

та електротехнічних систем Сумського національного аграрного університету

за державною програмою «Розробка методів і технічних засобів енергетичного

і інформаційного впливу полів різної фізичної природи на сільськогосподарські

продукти та матеріали» (номер державної реєстрації 0116U005120,

2018–2020 рр.), у якій автор був співвиконавцем.

Мета і завдання дослідження. Мета дисертації – наукове обґрунтування

створення електротехнологічного комплексу з підвищеною енергоефективністю

для здійснення комбінованого процесу сушіння плодоовочевої продукції

з використанням прямого електричного нагріву та попередньої ультразвукової

обробки.

Для досягнення мети сформовані такі завдання:

– проаналізувати сучасний стан проблеми, віднайти та оцінити існуючі

способи й технічні системи для попередньої обробки та сушіння фруктової

сировини, виявити їхні переваги та недоліки;

– на основі експериментальних досліджень визначити параметри

електроакустичної системи із джерелом живлення, що забезпечує допустиму

інтенсивність вивільнення рідини з внутрішньоклітинного простору;
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– розробити одновимірну математичну модель сушіння, що враховує

внутрішні джерела тепла, обумовлені прямим електричним нагрівом фруктової

сировини;

– експериментально обґрунтувати й дослідити вплив попередньої

ультразвукової обробки та прямого електричного нагріву на зміну питомого

опору та величини струму при прямому електричному нагріві для визначення

меж регулювання параметрів джерел живлення;

– дослідити зміну мікроструктури висушених зразків фруктів під впливом

ультразвуку та прямого електричного нагріву при різних режимах обробки;

– обґрунтувати структуру й технічні рішення електротехнологічного

комплексу сушіння фруктової сировини;

– економічно обґрунтувати ефективність використання

електротехнологічного комплексу для інтенсифікації процесу сушіння фруктів.

Об’єкт дослідження – процес комбінованого сушіння фруктової сировини

з використанням ультразвукової попередньої обробки та прямого електричного

нагріву.

Предмет дослідження – закономірності впливу прямого електричного

нагріву та ультразвуку на електрофізичні, кінетичні та енергетичні параметри

технологічного процесу сушіння фруктової сировини.

Методи дослідження. В основу методів дисертаційного дослідження

покладено елементи теорії пружності й теорії коливань, методи теорії звуку,

теорії електроакустичних перетворювачів, теорії електромагнітного поля, тепло-

й масообміну та статистичної обробки даних з використанням комп’ютерних

технологій. Перевірка розроблених теоретичних положень проводилася

на основі експериментальних досліджень, під час яких була підтверджена

їхня ефективність.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше обґрунтовано

структуру електротехнологічного комплексу для здійснення комбінованого

процесу зневоднення фруктової сировини, що відрізняється від відомих

застосуванням прямого електричного нагріву та попередньої обробки

ультразвуком, при якому забезпечується зниження енергоємності виробництва

із забезпеченням якості готової продукції.

Удосконалено одновимірну математичну модель комбінованого процесу

сушіння з використанням прямого електричного нагріву шляхом врахування

динаміки зміни питомого електричного опору сировини від температури зразків

та їх вологовмісту, що дає змогу визначити вимоги до джерела живлення

електротехнологічного комплексу сушіння фруктової сировини.

Уперше на основі експериментальних досліджень визначено параметри

електроакустичної системи із джерелом живлення для попередньої обробки

сировини, що забезпечило допустиме значення інтенсивності вивільнення

рідини з внутрішньоклітинного простору.

Практичне значення одержаних результатів полягає у підтвердженні

гіпотези щодо техніко-економічної доцільності використання прямого

електричного нагріву та ультразвуку в технологічному процесі сушіння
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фруктової сировини, що дозволило інтенсифікувати процес та знизити питомі

витрати енергії.

Отримані результати теоретичних й експериментальних досліджень дали

змогу розробити електротехнологічний комплекс для інтенсифікації процесу

сушіння фруктової сировини й обґрунтувати параметри та режими його роботи.

Промислова апробація електротехнологічного комплексу сушіння

фруктової сировини з використанням прямого електронагріву та ультразвуку

проведена у промислових умовах ТОВ «СП «АГРОДІМ» Бахмацького

району Чернігівської області та ТОВ «СУМИФІТОФАРМАЦІЯ» м. Суми (акти

впровадження наукової розробки від 14.06.2023 р.).

Результати досліджень використовуються в навчальному процесі

на кафедрі енергетики та електротехнічних систем Сумського національного

аграрного університету та використовуються під час розроблення силабусів

та навчально-методичних видань для викладання дисциплін «Електротехнології

та електроосвітлення», «Електротехнології в АПК» і «Моделювання теплових

і гідродинамічних процесів», а також при виконанні магістерських робіт,

курсових і дипломних проєктів зі спеціальності 141 «Електроенергетика,

електротехніка та електромеханіка» (акт впровадження наукової розробки

від 25.05.2023 р.).

Спосіб комбінованого сушіння біологічних об’єктів з використанням

прямого електричного нагріву та ультразвуку захищено патентом України

№ 127324UA на корисну модель.

Особистий внесок здобувача у розв’язанні конкретного наукового

завдання. Основні теоретичні, експериментальні дослідження та розрахунки

за темою дисертації автором виконано самостійно. Підготовлено матеріали

досліджень до публікації, організовано промислову апробацію розробленої

технології. Автору належать основні ідеї в опублікованих працях, отриманому

патенті на корисну модель. Виконано критичний аналіз та узагальнення

результатів проведених теоретичних і експериментальних досліджень.

Апробація результатів дисертації. Основні положення і результати

дисертації доповідалися та обговорювалися на науково-технічних конференціях

викладачів та аспірантів Сумського національного аграрного університету

(м. Суми, 2016–2023 рр.); Міжнародній науково-практичній конференції

«Технології ХХІ сторіччя» (м. Суми, 2016–2022 рр.); Міжнародній науково-

практичній конференції «Проблеми енергозабезпечення та енергозбереження

в АПК України» (м. Харків, 2016, 2018, 2019 рр.); Міжнародній

науково-практичній конференції, присвяченій пам’яті І. І. Мартиненка

«Енергозабезпечення технологічних процесів» (м. Мелітополь (м. Запоріжжя),

2017, 2019 рр.); Міжнародній науково-практичній конференції «Проблеми

та перспективи розвитку енергетики і автоматики в системі природо-

користуванні» (м. Київ, 2018 р.); ХX Міжнародній науковій конференції,

присвяченій 119-й річниці з дня народження академіка Петра Мефодійовича

Василенка (м. Миколаїв, 2019 р.); Всеукраїнській науково-практичній

конференції «Інноваційні технології та підвищення ефективності виробництва

харчових продуктів» (м. Умань, 2020 р.); Всеукраїнській науково-практичній
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інтернет-конференції пам’яті В. В. Овчарова «Сучасний стан та перспективи

розвитку електротехнічних систем» (м. Мелітополь, 2020–2021 рр.);

Міжнародній науково-практичній конференції «Молодь і технічний прогрес

в АПВ» (м. Харків, 2020 р); Всеукраїнській науково-практичній інтернет-

конференції «Сучасні проблеми інноваційного розвитку електричної інженерії»

(м. Мелітополь, 2021 р.); Міжнародній науково-практичній конференції

«Технічне забезпечення інноваційних технологій в агропромисловому

комплексі» (м. Мелітополь, 2020–2022 рр.).

Публікації. Основні положення та результати дисертаційних досліджень

опубліковано у 24 наукових працях, з яких 7 статей у наукових фахових

виданнях України, 3 статті у наукових виданнях, включених до міжнародних

наукометричних баз даних Scopus та/або Web of Science Core Collection, 2 статті

у наукових виданнях інших держав, 11 тез наукових доповідей, патент України

на корисну модель.

Структура та обсяг роботи. Дисертація складається з анотацій, вступу,

чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Загальний

обсяг дисертації складає 236 сторінок, у тому числі 16 додатків. Основна частина

містить 56 рисунків і 4 таблиці. Список використаних літературних джерел

складається зі 118 найменувань.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, сформульовано мету

та завдання наукового дослідження, зазначено зв’язок роботи з науковими

програмами, викладено наукову новизну, практичне значення та апробацію

результатів досліджень, публікації та впровадження.

У першому розділі «Стан питання та постановка задач досліджень»

наведено характеристику плодів насіннячкових фруктів як об’єктів сушіння,

зазначено літературні дані про сучасний стан та основні напрями вдосконалення

способів інтенсифікації процесу зневоднення фруктів. Виконано глибокий

аналіз наявних методів і пристроїв для попередньої обробки та сушіння

фруктової сировини, наведено їхню класифікацію. Відмічено низьку

ефективність й обґрунтовано необхідність застосування електротехнологічного

комплексу для здійснення комбінованого процесу зневоднення фруктової

сировини, що відрізняється від відомих застосуванням прямого електричного

нагріву та попередньої обробки ультразвуком, що забезпечує зниження

енергоємності виробництва та збереження встановленої якості готової продукції.

У другому розділі «Теоретичне обґрунтування параметрів електро-

технологічного комплексу сушіння фруктової сировини» для забезпечення

якісного та енергоефективного сушіння розроблено електротехнологічний

комплекс комбінованого сушіння, який передбачає застосування попередньої

ультразвукової обробки та прямого електронагріву в процесі конвективного

зневоднення сировини.

Запропонований електротехнологічний комплекс, структурна схема

якого показана на рис. 1., включає в себе панель керування, блок попередньої
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ультразвукової обробки сировини та блок комбінованого конвективного сушіння

з використанням прямого електронагріву.

Рис. 1. Структурна схема електротехнологічного комплексу

Для обґрунтування параметрів джерела живлення блоку попередньої


[…]


що з підвищенням усередненої напруженості електричного поля прямого

електричного нагріву з 20 до 40 В/см значення мінімального питомого опору

фруктової сировини в процесі сушіння при температурі теплоагенту 25 °С

зменшилися на 77 %, при температурах повітря 40 та 55 °С – на 62 та 47 %

відповідно. Виявлено, що використання режимів сушіння з усередненою

напруженістю поля вище 30 В/см знижує питомий електричний опір
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до мінімальних значень та підвищує силу струму прямого електронагріву,

що призводить до значного перегріву сировини в процесі зневоднення.

5. Встановлено, що в результаті попередньої обробки ультразвуком

протягом 5 хв початкові значення питомого електричного опору сировини

зменшилися на 7,8 %. Виявлено, що збільшення тривалості ультразвукової

обробки до 10 та 20 хв підвищили початкові значення питомого опору на 10,4

і 14,6 %, що призвело до зниження максимальної сили електричного струму

при прямому електронагріві на 7,7 та 18,3 % відповідно. Зменшення сили

струму знизило ефективність прямого електричного нагріву сировини в процесі

комбінованого сушіння та призвело до збільшення часу досягнення кінцевого

вологовмісту на 23,4 % порівняно з режимом обробки протягом 5 хв.

6. На основі знімків поверхні висушеної фруктової сировини, отриманих

методами растрової електронної мікроскопії, встановлено, що попередня

ультразвукова обробка та прямий електричний нагрів фруктів у процесі сушіння

значно збільшило шорсткість та пористість зразків, що призвело до полегшення

видалення вологи та інтенсифікації процесу зневоднення. Результати

лабораторних випробувань сухофруктів, висушених з використанням прямого

електронагріву та попередньої ультразвукової обробки, на відповідність

ДСТУ 8494:2015 «Фрукти насіннячкові сушені. Технічні умови» свідчать,

що показники якості готової продукції відповідають вимогам чинного стандарту,

а отже, запропонований електротехнологічний комплекс доцільно застосовувати

у виробничих умовах.

7. Сформовано структуру, визначено характеристики, описано технічні

рішення та розроблено конструктивну схему електротехнологічного комплексу

сушіння фруктової сировини з використанням прямого електронагріву

та попередньої ультразвукової обробки. Розроблений електротехнологічний

комплекс дозволяє здійснювати попередню обробку фруктової сировини

ультразвуком та її нагрів шляхом пропускання змінного електричного струму

в процесі конвективного сушіння з метою зниження енергоємності виробництва

та отримання продукції встановленої якості. Розроблено структурну

й функціональну схеми системи автоматизованого керування, яка забезпечує

регулювання параметрів джерела живлення електротехнологічного комплексу

залежно від динаміки зміни параметрів процесу сушіння. Для коректного

регулювання об’єктом автоматизації створено програму для контролера

в середовищі CODESYS та виконано візуалізацію системи автоматизованого

керування електротехнологічним комплексом сушіння фруктової сировини.

8. Аналіз енергетичної ефективності застосування електротехнічного

комплексу для сушіння фруктової сировини показав, що використання

попередньої ультразвукової обробки та прямого електричного нагріву знижує

питомі витрати енергії на видалення 1 кг вологи на 47,67 %, а продуктивність

сушіння збільшується в 2,6 раза. Техніко-економічна ефективність від зниження

прямих експлуатаційних витрат на сушіння складає 105,24 грн/кг висушених

фруктів. Собівартість висушеної продукції становить 135,21 грн/кг, що на 43 %

менше порівняно з електроустановками конвективного типу.
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АНОТАЦІЯ

Савойський О. Ю. Електротехнологічний комплекс сушіння

фруктової сировини з використанням прямого електронагріву

та ультразвуку. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук

за спеціальністю 05.09.03 «Електротехнічні комплекси та системи».

Національний університет біоресурсів і природокористування України.

Київ, 2024.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню параметрів електротехнологічного

комплексу з метою підвищення енергоефективності технологічного процесу

сушіння.

В основу дисертації покладено наукову гіпотезу про те, що попередня

обробка ультразвуком та комбінований нагрів сировини з використанням

прямого електронагріву може призвести до інтенсифікації процесу сушіння,

що в кінцевому етапі призведе до зниження питомих витрат енергії на видалення

вологи при забезпеченні встановленої якості готової продукції. Наукова гіпотеза

підтверджена результатами теоретичних і експериментальних досліджень,

при яких були визначені вимоги до джерела живлення електротехнологічного

комплексу сушіння фруктової сировини.

Розрахунки енергетичної ефективності підтвердили доцільність

впровадження електротехнологічного комплексу для переробки сировини

в промислових масштабах.

Ключові слова: прямий електричний нагрів, усереднена напруженість

електричного поля, питомий електричний опір сировини, ультразвукова

обробка, частота ультразвукових коливань, резонанс, акустичний опір,

комбіноване сушіння, вологовміст, швидкість видалення вологи,

енерговитрати.
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ANNOTATION

Savoiskyi O. Yu. Electrotechnological complex for drying fruit raw

materials using direct electric heating and ultrasound. Qualifying Scientific Work

on Manuscript Rights.

Dissertation for the degree of Candidate degree of Technical Sciences

on the specialty 05.09.03 «Electrotechnical complexes and systems». National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2024.

The dissertation is dedicated to solving an important scientific problem

concerning the development of an electro-technological complex with enhanced

energy efficiency for the implementation of a combined process of dehydrating fruit

raw materials using direct electric heating and preliminary ultrasonic treatment. This

is of significant importance for the development of electrical complexes and systems

for processing agricultural fruit and vegetable products.

It has been established that ultrasonic treatment of fruit raw materials before

drying should be carried out under the condition of permissible destruction

of the cellular structure. It has been determined that for a single load of 20 kg of fruit

raw materials, ultrasonic treatment should be performed in an electroacoustic system

with the following parameters: ultrasound intensity – 1 W/cm2; electrical power

of the power source – 525 W; output voltage of the power source – 211 V; frequency

of ultrasonic oscillations – 22 kHz; acoustic power of the ultrasonic emitter – 420 W;

treatment duration: with purely convective heating – 10 minutes; with combined

drying using direct electric heating – 5 minutes. Under these electroacoustic system

parameters, an acceptable intensity of fluid release from the intracellular space

is ensured, reducing the duration of the convective and combined drying process using

direct electric heating by 27.8 and 73.5 %, respectively, without increasing

the temperature of the heat carrier and the intensity of the electric field.

The one-dimensional mathematical model of the combined drying process

using direct electric heating has been improved by taking into account the dynamics

of the specific electrical resistance of the raw material as it changes with

the temperature and moisture content of the samples. As a result of solving the initial

problem, the dynamics of moisture content and temperature of the raw material were

determined, and the requirements for the power source of the electro-technological

complex for drying fruit raw materials using direct electric heating were established.

It has been determined that the combined drying of fruit raw materials using

direct electric heating should be carried out under the following parameters: average

electric field intensity – 30 V/cm, temperature of the heat carrier in the drying

chamber – 40 °C, heat carrier velocity – 0.4 m/s. Under these parameters,

the temperature of the raw material during the combined drying process does

not exceed 60 °C, and the dehydration duration is 140 minutes, which is 70.5 % less

compared to convective drying at the same heat carrier temperature.

It was determined that the initial values of the specific electrical resistance

of the raw material before drying range from 110 to 125 Ω·m. It was established

that with the increase in the average electric field intensity of direct electric heating
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from 20 to 40 V/cm, the minimum specific resistance values of the fruit raw material

during drying at a heat carrier temperature of 25 °C decreased by 77 %, and at air

temperatures of 40 and 55 °C, by 62 and 47 %, respectively.

It was established that as a result of preliminary ultrasonic treatment

for 5 minutes, the initial values of the specific electrical resistance of the raw material

decreased by 7.8 %. It was found that increasing the duration of ultrasonic treatment

to 10 and 20 minutes increased the initial values of specific resistance by 10.4 %

and 14.6 %, respectively, which led to a decrease in the maximum electric current

strength during direct electric heating by 7.7 and 18.3 %, respectively. The decrease

in current strength reduced the efficiency of direct electric heating of the raw material

during the combined drying process and led to an increase in the time to achieve

the final moisture content by 23.4 % compared to the 5-minute treatment mode.

The structure and characteristics have been formed, technical solutions have

been described, and a design scheme for an electro-technological complex for drying

fruit material using direct electrical heating and preliminary ultrasonic treatment has

been developed. Structural and functional diagrams of the automated control system

have been developed, which ensure the regulation of the power source parameters

of the electro-technological complex depending on the dynamics of the drying process

parameters.

An analysis of the energy efficiency of using the electro-technological complex

for drying fruit material showed that the use of preliminary ultrasonic treatment

and direct electrical heating reduces the specific energy consumption for removing 1 kg

of moisture by 47.67 %, and the drying productivity increases by 2.6 times.

Key words: direct electrical heating, average electric field intensity, specific

electrical resistance of the raw material, ultrasonic treatment, frequency of ultrasonic

oscillations, resonance, acoustic resistance, combined drying, moisture content,

moisture removal rate, energy consumption.