ВІДГУК

офіційного опонента Жильцова Андрія Володимировича на дисертаційну роботу Савойського Олександра Юрійовича «Електротехнологічний комплекс сушіння фруктової сировини з використанням прямого електронагріву та ультразвуку», представлену на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи

1. Актуальність теми дисертації

Сушка продуктів рослинного походження, таких як фрукти, овочі, гриби - один із найдавніших способів консервування та зберігання їжі. Посіви зазвичай сушать конвекцією, а теплоносії для сушіння - зазвичай нагріте повітря.

Цей процес має на меті вилучити значну кількість води, яку містить висушений продукт, що безпосередньо впливає на якість та харчову цінність продукту. Крім того, це значно зменшує вагу продуктів і дозволяє довго зберігати при відповідних умовах. Важливо підтримувати якість продукції під час сушіння.

Важливим елементом сушіння овочів і фруктів у сушарках є енергетичні та матеріальні витрати, які зазвичай визначають рентабельність сушіння. Багато досліджень показують, що існують можливості для значної економії енергії та палива, і, таким чином, підвищення охорони навколишнього середовища.

Процес сушіння дуже енергозатратний і дорогий, але також незамінний. Практично в кожній галузі обробки рослин використовується сушка як певний етап.

У зв'язку з цим тема дисертації Савойського О.Ю., яка спрямована на розроблення електротехнологічного комплексу з підвищеною енергоефективністю для здійснення комбінованого процесу зневоднення фруктової сировини з використанням прямого електричного нагріву та попередньої ультразвукової обробки є актуальним завданням для переробної галузі.

Дослідження, що склали основу дисертації, виконувалися на кафедрі енергетики та електротехнічних систем Сумського національного аграрного університету за державною програмою «Розробка методів і технічних засобів енергетичного і інформаційного впливу полів різної фізичної природи на сільськогосподарські продукти та матеріали» (номер державної реєстрації 0116U005120, 2018–2020 рр.), у якій автор був співвиконавцем. В цих роботах Савойський О.Ю. приймав участь у виконанні окремих етапів та отримав конкретні індивідуальні теоретичні та практичні результати.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертаційній роботі.

Використання в дисертації фундаментальних положень теорії пружності й теорії коливань, основ акустики, теорії електромагнітного поля, тепло- й масообміну є коректними, що свідчить про теоретичну та технічну обґрунтованість наукових положень та висновків, наведених в дисертації.

Отримані в дисертації теоретичні результати підтверджуються збігом з експериментальними результатами і корелюють з іншими науковими роботами в цій області, що є підтвердженням обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертаційній роботі.

3. Достовірність результатів досліджень.

Достовірність та обґрунтованість наукових результатів забезпечується коректним використанням фундаментальних теоретичних положень, успішним практичним застосуванням при розрахунках характеристик електроакустичної системи із джерелом живлення для попередньої обробки сировини, визначенні режиму комбінованого процесу сушіння з використанням прямого електричного нагріву шляхом врахування динаміки зміни питомого електричного опору сировини від температури зразків, та співпадінням отриманих результатів в граничних випадках з відомими результатами, описаними в інших наукових роботах.

4. До основних наукових результатів дисертації слід віднести:

1. Уперше обґрунтовано структуру електротехнологічного комплексу для здійснення комбінованого процесу зневоднення фруктової сировини, що відрізняється від відомих застосуванням прямого електричного нагріву та попередньої обробки ультразвуком, при якому забезпечується зниження енергоємності виробництва із забезпеченням якості готової продукції.

2. Удосконалено одновимірну математичну модель комбінованого процесу сушіння з використанням прямого електричного нагріву шляхом врахування динаміки зміни питомого електричного опору сировини від температури зразків та їх вологовмісту, що дає змогу визначити вимоги до джерела живлення електротехнологічного комплексу сушіння фруктової сировини.

3. Уперше на основі експериментальних досліджень визначено параметри електроакустичної системи із джерелом живлення для попередньої обробки сировини, що забезпечило допустиме значення інтенсивності вивільнення рідини з внутрішньоклітинного простору.

5. Значимість отриманих результатів і практичного використання.

Практичне значення одержаних результатів полягає у підтвердженні гіпотези щодо техніко-економічної доцільності використання прямого електричного нагріву та ультразвуку в технологічному процесі сушіння фруктової сировини, що дозволило інтенсифікувати процес та знизити питомі витрати енергії.

Отримані результати теоретичних й експериментальних досліджень дали змогу розробити електротехнологічний комплекс для інтенсифікації процесу сушіння фруктової сировини й обґрунтувати параметри та режими його роботи.

Промислова апробація електротехнологічного комплексу сушіння фруктової сировини з використанням прямого електронагріву та ультразвуку проведена у промислових умовах ТОВ «СП «АГРОДІМ» Бахмацького району

Чернігівської області та ТОВ «СУМИФІТОФАРМАЦІЯ» м. Суми (акти впровадження наукової розробки від 14.06.2023 р.).

Результати досліджень використовуються в навчальному процесі на кафедрі енергетики та електротехнічних систем Сумського національного аграрного університету та використовуються під час розроблення силабусів та навчально-методичних видань для викладання дисциплін «Електротехнології та електроосвітлення», «Електротехнології в АПК» і «Моделювання теплових і гідродинамічних процесів», а також при виконанні магістерських робіт, курсових і дипломних проєктів зі спеціальності 141 «Електроенергетика, електротехніка та електромеханіка» (акт впровадження наукової розробки від 25.05.2023 р.).

Спосіб комбінованого сушіння біологічних об'єктів з використанням прямого електричного нагріву та ультразвуку захищено патентом України № 127324UA на корисну модель.

6. Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях.

Основні положення та результати дисертаційних досліджень опубліковано у 24 наукових працях, з яких 7 статей у наукових фахових виданнях України, 3 статті у наукових виданнях, включених до міжнародних наукометричних баз даних Scopus та/або Web of Science Core Collection, 2 статті у наукових виданнях інших держав, 11 тез наукових доповідей, патент України на корисну модель.

Основні положення і результати дисертації доповідалися та обговорювалися на науково-технічних конференціях викладачів та аспірантів Сумського національного аграрного університету (м. Суми, 2016–2023 рр.); Міжнародній науково-практичній конференції «Технології XXI сторіччя» (м. Суми, 2016–2022 рр.); Міжнародній науково-практичній конференції «Проблеми енергозабезпечення та енергозбереження в АПК України» (м. Харків, 2016, 2018, 2019 рр.); Міжнародній науково-практичній конференції, присвяченій пам'яті І. І. Мартиненка «Енергозабезпечення технологічних процесів» (м. Мелітополь (м. Запоріжжя), 2017, 2019 рр.); Міжнародній науково-практичній конференції «Проблеми та перспективи розвитку енергетики і автоматики в системі природо-користування» (м. Київ, 2018 р.); XX Міжнародній науковій конференції, присвяченій 119-й річниці з дня народження академіка Петра Мефодійовича Василенка (м. Миколаїв, 2019 р.); Всеукраїнській науково-практичній конференції «Інноваційні технології та підвищення ефективності виробництва харчових продуктів» (м. Умань, 2020 р.); Всеукраїнській науково-практичній інтернет-конференції пам'яті В. В. Овчарова «Сучасний стан та перспективи розвитку електротехнічних систем» (м. Мелітополь, 2020–2021 рр.); Міжнародній науково-практичній конференції «Молодь і технічний прогрес в АПВ» (м. Харків, 2020 р.); Всеукраїнській науково-практичній інтернет-конференції «Сучасні проблеми інноваційного розвитку електричної інженерії» (м. Мелітополь, 2021 р.); Міжнародній науково-практичній конференції «Технічне забезпечення

інноваційних технологій в агропромисловому комплексі» (м. Мелітополь, 2020–2022 рр.).

7. Оцінка змісту дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота Савойського О.Ю. складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел та 16-ті додатків.

Вступ містить обґрунтування актуальності теми дисертації, аналіз стану наукового завдання, що досліджується, обґрунтування доцільності проведення досліджень, зв'язок роботи з науковими програмами та планами, формулювання мети і завдання досліджень, наукову новизну і практичне значення отриманих результатів, дані стосовно особистого внеску здобувачки, апробації роботи та публікації її результатів у наукових виданнях.

У *першому розділі* наведено характеристику плодів насіннячкових фруктів як об'єктів сушіння, зазначено літературні дані про сучасний стан та основні напрями вдосконалення способів інтенсифікації процесу зневоднення фруктів. Виконано глибокий аналіз наявних методів і пристроїв для попередньої обробки та сушіння фруктової сировини, наведено їхню класифікацію. Відмічено низьку ефективність й обґрунтовано необхідність застосування електротехнологічного комплексу для здійснення комбінованого процесу зневоднення фруктової сировини, що відрізняється від відомих застосувань прямого електричного нагріву та попередньої обробки ультразвуком, що забезпечує зниження енергоємності виробництва та збереження встановленої якості готової продукції.

У *другому розділі* для забезпечення якісного та енергоефективного сушіння розроблено електротехнологічний комплекс комбінованого сушіння, який передбачає застосування попередньої ультразвукової обробки та прямого електронагріву в процесі конвективного зневоднення сировини.

У *третьому розділі* програмою проведення експериментів передбачалося: дослідження впливу попередньої ультразвукової обробки та прямого електричного нагріву на зміну електрофізичних та кінетичних характеристик процесу комбінованого сушіння для визначення меж регулювання параметрів джерел живлення; дослідження зміни мікроструктури висушених зразків фруктів під впливом ультразвуку та прямого електричного нагріву при різних режимах обробки методами растрової електронної мікроскопії.

У *четвертому розділі* на основі теоретичних й експериментальних досліджень сформовано структуру й характеристики, описано технічні рішення та розроблено конструктивну схему електротехнологічного комплексу сушіння фруктової сировини з використанням прямого електронагріву та ультразвуку.

Висновки до окремих розділів та до роботи загалом відповідають змісту та повністю висвітлюють отримані у дисертації наукові результати.

Список використаних джерел складається з 118 найменувань та містить сучасні публікації провідних дослідників та фундаментальні роботи з цього напрямку.

В анотації наведено основний зміст дисертації та в повному обсязі розкрито наукові результати та практичну цінність роботи.

У додатках наведені додаткові матеріали досліджень, що доповнюють основний об'єм дисертації, список публікацій здобувача за темою дисертації, відомості про апробацію результатів, акти про впровадження, тощо.

8. Академічна доброчесність

Порушень академічної доброчесності в дисертаційній роботі та наукових публікаціях автора, які висвітлюють основні наукові результати дисертації, не виявлено.

9. Зауваження по дисертації:

1. Недостатньо обґрунтовано застосування одномірної математичної моделі аналізу електромагнітних процесів в складній гетерогенній структурі, що являє собою сировина.

2. Експериментальні дослідження електротехнологічного комплексу з підвищеною енергоефективністю для здійснення комбінованого процесу зневоднення фруктових сировин з використанням прямого електричного нагріву та попередньої ультразвукової обробки виконано на лабораторній установці. Але виникає питання яким чином отримані результати можуть бути узагальнені на розробку аналогічної промислової установки, на якій об'єми готової продукції, і як при цьому зміняться енергозатрати на одиницю продукції.

3. В роботі встановлено резонансну частоту електроакустичної системи 21,62 кГц, що відповідає конкретним геометричним і електрофізичним параметрам електротехнологічної системи підготовки конкретної сировини (яблук) до сушіння. Однак, у випадку узагальнення на промислову установку при збільшенні об'єму сировини, на який відбувається вплив, її сорту, чи зміниться зазначена частота, чи її потрібно визначати кожен раз в залежності від конкретних умов і конкретної сировини?

4. Не проаналізовано вплив на ефективність процесу сушіння співвідношення енергій, що витрачаються на випарування вологи з сировини з використанням з одного боку конвективного тепловідводу від повітря та з іншого – з використанням внутрішнього виділення тепла, зумовленого пропусканням через вологий матеріал електричного змінного струму промислової частоти (підрозділ 2.3).

5. Крім того в дисертації та авторефераті трапляються друкарські помилки та незначні неточності. Наприклад в на стор. 57 надано рис 2.6, хоча за текстом то є рис 2.7.

Зауваження до дисертації не стосуються її принципових положень і результатів, тому не знижують її цінності.

Висновок

Дисертаційна робота Савойського О.Ю. є завершеною науковою працею, в якій отримано нові обґрунтовані результати, які у сукупності вирішують актуальне наукове завдання щодо розроблення електротехнологічного комплексу з підвищеною енергоефективністю для здійснення комбінованого процесу зневоднення фруктових сировин з використанням прямого електричного нагріву та попередньої ультразвукової обробки, що має суттєве значення для розвитку електротехнічних комплексів та систем переробки сільськогосподарської плодоовочевої продукції.

Дисертація відповідає спеціальності 05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи. Основні наукові положення у повному обсязі та об'єктивно викладені у публікаціях та авторефераті.

За змістом та одержаними результатами дисертаційна робота задовольняє вимогам п. 9, 11 "Порядку присудження наукових ступенів", затвердженого постановою Кабінету міністрів України № 567 від 24.07.2013 р., зі змінами, затвердженими постановою Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 р., №1159 від 30.12.2015 р. та № 567 від 27.07.2016 р., а її автор Савойський Олександр Юрійович, заслуговує присудження наукового ступеню кандидата технічних наук за спеціальністю 05.09.03 – електротехнічні комплекси та системи.

Офіційний опонент:

провідний науковий співробітник
Інституту електродинаміки НАН України,
доктор технічних наук, професор

А.В. Жильцов